
QUARTA-FEIRA, 21 DE JULHO DE 2010 14
Diário OficialExecutivo 1

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 134245

TERMO ADITIVO: 11
Data de Assinatura: 01/07/2010
Vigência: 01/07/2010 a 30/09/2010
Justificativa: A prorrogação do prazo tem como fundamento 
legal o que dispõe o art.57, II, da Lei Federal n.°8.666/93.
Contrato: 1/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa     Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
24122119715500000    449051      0101000000             
Estadual
Contratado: PLANO “A” ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA.
Endereço: R Roberto Regateiro, Bairro: Mangueirão, 17
CEP. 66640-405 - Belém/PA
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133862
ATO: 694 DE 13 DE JULHO DE 2010

Término Vínculo: 01/06/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / MARLENA DE CARVALHO SANCHES (Técnico em 
Educação) / Nº Processo 2010/118324 Matricula 57196804-
2<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO
PORTARIA Nº. 215/2010-DAF/SEAD DE 19 DE JULHO DE 

2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133813

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 215/2010-DAF/SEAD DE 19 DE 

JULHO DE 2010
SERVIDORA: INES DE MOURA COSTA
ID. FUNCIONAL: 3213889/1
CARGO: ECONOMISTA
Nº DE DIAS: 05 (CINCO DIAS)
PERÍODO: 05/07/2010 a 09/07/2010
LAUDO MÉDICO: 98447A/1
OS EFEITOS DESTA PORTARIA RETROAGIRÃO A CONTAR DE 
05/07/2010

PORTARIA Nº 0216/2010-DAF/SEAD, DE 19 
DE JULHO DE 2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133793
PORTARIA DE EXCLUIR DOS EFEITOS

PORTARIA Nº 0216/2010-DAF/SEAD, DE 19 DE 
JULHO DE 2010

EXCLUIR dos efeitos da Portaria nº 179/2010-DAF/SEAD, 
de 22 de junho de 2010, publicada no DOE nº 31.693 de 
23.06.2010 que concede férias a servidora DARCIROLDA 
BATISTA DA SILVA, Id. Funcional nº 5254795/2, ocupante do 
cargo de Professor AD-1.

PORTARIA Nº. 0213/2010-DAF/SEAD DE 19 DE 
JULHO DE 2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 134070
CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº. 0213/2010-DAF/SEAD DE 19 DE 
JULHO DE 2010

SERVIDORA: EDNA MARIA VIEIRA DE CARVALHO
ID. FUNCIONAL: 3198936/1
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 29/07/2010 a 27/08/2010
TRIÊNIO: 01/07/2007 a 01/07/2010

PORTARIA Nº 0747 DE 20 DE JULHO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 134196

PORTARIA Nº 0747 DE 20 DE JULHO DE 2010
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas e,
Considerando ainda o art.14, inciso 3º da Lei nº 5.810/94 e 
o item 14 da validade do concurso público, subitem 14.1 do 
Edital nº 1 de 23/07/2008, do Concurso Público C-140-CURRO 
VELHO;
Considerando os termos do Processo nº 2010/124238.
RESOLVE:
PRORROGAR, por mais 2 (dois) anos, a contar de 18/11/2010, 
o prazo de validade do Concurso C-140 da Fundação Curro 
Velho, para provimento de cargos públicos de níveis superior, 
médio e fundamental.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 20 de julho de 
2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0746 DE 20 DE JULHO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 134199

PORTARIA Nº 0746 DE 20 DE JULHO DE 2010
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas e,
Considerando ainda o art.14, inciso 3º da Lei nº 5.810/94 e o 
item 14 da validade do concurso público, subitem 14.1 do Edital 
nº 1 de 11/07/2008, do Concurso Público C-144-JUCEPA;
Considerando os termos do Processo nº 2010/113405.
RESOLVE:
PRORROGAR, por mais 2 (dois) anos, a contar de 22/10/2010, 
o prazo de validade do Concurso C-144 da Junta Comercial do 
Estado do Pará -JUCEPA, para provimento de cargos públicos de 
nível superior e de nível médio.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 20 de julho de 
2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

EDITAL N.º 6/2010 – SEAD/IMEP, DE 20 DE 
JULHO DE 2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 134185
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM 

CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR,
DE NÍVEL MÉDIO E DE NÍVEL FUNDAMENTAL
EDITAL N.º 6/2010 – SEAD/IMEP, DE 20 DE 

JULHO DE 2010
CONCURSO PÚBLICO C-147

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD) 
torna público o resultado provisório na avaliação de títulos 
dos candidatos aos cargos de nível superior do concurso 
público para provimento de 50 (cinquenta) vagas e formação 
de cadastro reserva em cargos de níveis superior, médio e 
fundamental do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – 
IMEP, regulamentado pelo edital n.º 1/2010 – SEAD/IMEP, de 
13 de abril de 2010.
1 Resultado provisório da avaliação de títulos, na seguinte 
ordem: cargo, número de inscrição, nome do candidato em 
ordem alfabética e notas provisórias nas alíneas A, B, C, D e E 
do Quadro de Avaliação de Títulos.
1.1 CARGO 2: TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
– ESPECIALIDADE: ADMINISTRAÇÃO
100008982, Akira Goto, 0.00, 0.00, 0.00, 0.00, 0.00 / 
100001864, Bruna Jackellyne Nunes da Rocha, 0.00, 0.00, 
0.00, 0.00, 0.00 / 100006009, Denys de Souza Margas, 0.00, 
0.00, 0.00, 0.50, 0.00 / 100001351, Renzo Oliveira da Costa, 
0.00, 0.00, 0.00, 0.00, 0.00 / 100027731, Roberta Moraes 
Gomes, 0.00, 0.00, 0.50, 0.00, 0.00.
1.2 CARGO 3: TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
- ESPECIALIDADE: CIÊNCIAS CONTÁBEIS
100016268, Hildaleia Couto dos Santos, 0.00, 0.00, 0.00, 0.00, 
0.00 / 100003654, Kenya Cristhiane Ferreira Conti, 0.00, 0.00, 
0.00, 0.00, 0.00 / 100017906, Roberta Paes Carvalho, 0.00, 
0.00, 0.50, 0.00, 0.00 / 100011576, Sandra Felix dos Santos, 
0.00, 0.00, 0.00, 0.00, 0.00.

1.3 CARGO 4: TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
- ESPECIALIDADE: ESTATÍSTICA
100010189, Albert Farias de Deus, 0.00, 0.00, 0.00, 0.00, 0.00 
/ 100000671, Jacqueline Agnes da Silveira Santos, 0.00, 0.00, 
0.00, 0.00, 0.00 / 100025429, Tiago de Oliveira Vieira, 0.00, 
0.00, 0.00, 0.00, 0.00.
1.4 CARGO 5: TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
- ESPECIALIDADE: SERVIÇO SOCIAL
100012718, Eliane do Socorro Bittencourt Azancot, 0.00, 0.00, 
0.00, 0.50, 0.00 / 100028339, Ivanete Martins da Cruz, 0.00, 
0.00, 0.00, 0.00, 0.00 / 100006459, Raisa Auxiliadora Seabra 
Danin, 0.00, 0.00, 0.50, 0.50, 0.00 / 100017639, Roselidia da 
Costa Farias, 0.00, 0.00, 0.00, 0.00, 0.00 / 100005649, Wânia 
Cristina de Azevedo Oliveira, 0.00, 0.00, 0.50, 0.50, 0.00.
1.5 CARGO 6: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA
100009512, Alexandre Patelo da Silva, 0.00, 0.00, 0.00, 0.25, 
0.00 / 100027472, Cássio Thiago Peixoto e Silva, 0.00, 0.00, 
0.00, 0.00, 0.00 / 100025526, Nayana Julia de Araujo Moreira, 
0.00, 0.00, 0.00, 0.00, 0.00.
2 DOS RECURSOS
2.1 Os candidatos poderão interpor recursos contra o resultado 
provisório da avaliação de títulos, bem como ter acesso à cópia 
da respectiva planilha de avaliação, nos dias 22 e 23 de julho 
de 2010, no horário das 9 horas às 17 horas, ininterrupto, no 
endereço Travessa Manuel Evaristo, n.º 721 – Umarizal, Belém/
PA.
2.2 O recurso deverá ser obrigatoriamente digitado ou escrito 
em letra legível, em formulário próprio, conforme Anexo I deste 
edital, e ser entregue em duas vias (original e cópia).
2.3 O candidato deverá entregar dois conjuntos idênticos 
(original e cópia) para cada alínea do Quadro de Atribuição de 
Pontos. O conjunto de recursos de cada candidato deverá ser 
entregue com uma única capa.
2.4 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo 
em seu pleito. Recurso inconsistente ou intempestivo será 
preliminarmente indeferido.
2.5 Recursos cujo teor desrespeite a banca serão 
preliminarmente indeferidos.
2.6 Não será aceito recurso via postal, via fax ou via correio 
eletrônico e/ou em desacordo com as instruções contidas neste 
edital.
3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 O edital de resultado final na avaliação de títulos para os 
cargos de nível superior e a convocação para a entrega dos 
documentos de desempate para todos os cargos será publicado 
no Diário Oficial do Estado Pará e no endereço eletrônico www.
movens.org.br, na data provável de 06 de agosto de 2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

ANEXO I
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM 

CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR,
DE NÍVEL MÉDIO E DE NÍVEL FUNDAMENTAL

INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO 
DO PARÁ – IMEP

CAPA DE RECURSO

IDENTIFICAÇÃO DO CANDIDATO
Nome: _____________________________________________
Inscrição: __________________________________________
Cargo: _____________________________________________
SOLICITAÇÃO
Solicito revisão do resultado provisório da Avaliação de 
Títulos – IMEP.
_______________, _____ de ________________ de 2010.
__________________________________________________
Assinatura do (a) candidato (a)

INSTRUÇÕES
O candidato deverá:
- entregar dois conjuntos idênticos (original e cópia) para cada 
alínea do Quadro de Atribuição de Pontos;
- datilografar ou digitar o recurso de acordo com as 
especificações estabelecidas no edital;
- apresentar argumentação lógica e consistente.
Atenção! O desrespeito a qualquer uma das instruções acima 
resultará no indeferimento do recurso.


